[image: image1.png]

	PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIÓ

DEPARTAMENTO DE CONTROLE INTERNO

 CGC/MF No. 82.765.488/0001-02

Av. Luiz. Bértoli, 44 – Centro.

Fone/Fax –047 562 – 0526     89.190-000 – TAIÓ – S. C.

e-mail  -  controleinterno@taio.sc.gov.br

INSTRUÇÃO NORMATIVA n. 001/2016.

Em cumprimento ao disposto no art. 6º da Lei Complementar n. 082 de 01.06.2005, que dispõe sobre o Sistema de Controle Interno, e em especial aos Art. 16 e 17 da Instrução Normativa N.TC-14/2012 do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina, o Órgão Colegiado aprovou e a Controladoria Geral expediu a Instrução Normativa onde estabelece prazo mínimo para solicitação de diárias e dá outras providencias.
Art. 1º - O servidor público deverá solicitar com antecedência mínima de 2 (dois) dias úteis a diária para custear suas despesas com viagem.
Parágrafo único - O não cumprimento desse prazo acarretará o não pagamento da diária, devendo o servidor arcar com as despesas.

Art. 2º - Em casos de situações excepcionais, poderá o servidor público receber os valores das diárias após a realização da viagem.
§ 1º – São consideradas situações excepcionais:

I – Deslocamento emergencial de servidor no exercício de suas funções;

II – Quando o servidor, por motivos adversos, necessitar estender por tempo superior ao previsto sua estadia no local do deslocamento, sendo necessário, neste caso, apresentar autorização da prorrogação concedida pelo chefe imediato;
III - Outras que não podem ser previstas com a antecedência que trata o art. 1º de Instrução Normativa;
§ 2º - As situações excepcionais deverão ser justificadas pelo chefe imediato do servidor;

§ 3º - As situações excepcionais deverão ser e protocoladas com justificativas e encaminhadas para o Secretário de cada pasta para avaliação e posterior autorização.

Art. 3º - Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Taió, 11 de março de 2016.

Orli José Machado
Diretor do Departamento de Controle Interno
Geziel Balcker
Angelita Vogel

Indianara Seman

Gislaine Marcello

Elves Johny Schreiber

.................................................

Membros do Colegiado

[image: image1.png]